
 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  30/07/2024 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

Verona, (vedasi timbratura in alto) 

AL SITO – Sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti 

OGGETTO: decisione di contrarre per l’affidamento in concessione per anni tre (mesi trentasei) del 

servizio di installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e distributori 

automatici di bevande fredde e alimenti preconfezionati presso la sede dell’Ufficio VII – Ambito 

territoriale di Verona - viale Caduti del Lavoro, 3 - Verona. 

CIG B272E637E8. 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto-legge n. 173 dell’11 novembre 2022 recante: “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 264 

dell'11 novembre 2022 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208 recante il Regolamento concernente l’organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del merito, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

serie generale, n. 300 del 27/12/2023; 

VISTI art. 8 del sopra menzionato D.P.C.M. n. 208/2023, che stabilisce le competenze e 

l’articolazione per funzioni e sul territorio degli Uffici Scolastici Regionali, e l’art. 13, comma 3, che 

prevede che in attesa dell’adozione dei decreti ministeriali che definiscono le competenze degli uffici 

di livello dirigenziale non generale, ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei 

preesistenti uffici dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive competenze; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 

27 gennaio 2015, foglio n. 314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, 

comma 8, del D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98; 

VISTO il decreto prot. AOODRVE-1683 del 15/03/2024, registrato dalla Corte dei Conti di Venezia 

in data 16/04/2024 al n. 162 e dalla Ragioneria Territoriale dello Stato in data 18/03/2024 al n. 63, 

di conferimento al Dr. Sebastian Amelio dell’incarico di Direzione dell’Ufficio VII - Ambito Territoriale 

di Verona a decorrere dal 21/04/2024; 

RITENUTO di dover individuare nel Dirigente preposto all’UAT di Verona, la figura del RUP, e dato 

atto che non sussistono a carico dello stesso conflitti di interesse per la presente procedura; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento dell’attività  lavorativa 

dei propri dipendenti, l’Ufficio VII – Ambito territoriale di Verona intende procedere all’affidamento 

in concessione per anni tre (mesi trentasei) del servizio di somministrazione di bevande calde e 

fredde e altri alimenti preconfezionati (snacks) a mezzo di distributori automatici all’interno della 

propria sede di Verona, viale Caduti del Lavoro, 3 negli spazi all’uopo individuati e dotati di 

allacciamenti alla rete idrica ed elettrica; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni e accordi quadro stipulati da Consip per il settore 

merceologico in oggetto; 

VISTO il d.lgs. 36/2023, in particolare il Libro IV, Parte I e Parte II; 

VISTO il d. lgs. 36/2023, in particolare l’art. 187. (Contratti di concessione di importo inferiore alla 

soglia europea), che testualmente recita: 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  30/07/2024 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

1. Per l’affidamento dei contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 

14, comma 1, lettera a), l’ente concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza 

pubblicazione di un bando di gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici. Resta ferma la facoltà per l’ente concedente di 

affidare gli stessi contratti di concessione di importo inferiore alla soglia europea mediante le 

procedure di gara disciplinate dal presente Titolo II. 

2. Ai contratti di importo inferiore alla soglia europea si applicano le norme sull’esecuzione di cui al 

Titolo III della presente Parte. 

CONSIDERATO che il valore stimato della concessione per il periodo di che trattasi è pari ad euro 

16.311,69=, al netto dell’IVA, inferiore alla soglia di rilevanza Europea e che pertanto si procede ad 

affidare il contratto di concessione a mezzo di procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 

gara, mediante consultazione tramite RDO nel MEPA, di almeno n. 10 operatori economici presenti 

nell’elenco degli operatori abilitati nel bando “Servizi” categoria “Servizio di gestione distributori 

automatici”, utilizzabile anche quale elenco fornitori; 

RITENUTO di scegliere gli operatori tra gli iscritti al succitato elenco in base al seguente criterio: 

sede in Veneto e regioni confinanti; 

CONSIDERATO che il criterio utilizzato per la scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa calcolato sulla base dei criteri indicati nella lex specialis allegata 

alla presente decisione;  

RITENUTO di approvare i seguenti documenti da sottoporre in sede di RDO alle ditte interpellate, 

che costituiscono parte integrante ed essenziale della presente determinazione:  

- Listino prodotti per distributori automatici e altre indicazioni - allegato A); 

- Capitolato - allegato B);  

- Patto di integrità – allegato C); 

- Modello di autodichiarazione – allegato D); 

DATO ATTO che le clausole essenziali destinate a regolare la concessione sono evidenziate nei 

documenti succitati e che il fine perseguito dall’Amministrazione è determinato dalla necessità di 

concedere ai dipendenti dell’Ufficio VII – Ambito territoriale di Verona - l’opportunità di 

approvvigionarsi di acqua e altri beni di prima necessità in tempi brevi; 

DECRETA 

1. Di ritenere che le premesse siano parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. Di decidere l’avvio, ai sensi dell’art. 187 d. lgs. 36/2023, di una procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando per il tramite di RDO nel M.E.P.A., consultando almeno n. 10 operatori 

economici tra gli operatori presenti negli elenchi degli abilitati per il servizio di che trattasi nel 

MEPA, come esplicitato in premessa e narrativa al presente atto e che tali operatori sono per la 

prima volta consultati in quanto non vi è stata una precedente procedura negoziata per 

l’affidamento in concessione di tale servizio; 

3. Di dare atto che, trattandosi di concessione di servizi, l’unico corrispettivo per il concessionario 

che sarà individuato, sarà quello derivante dallo sfruttamento economico del servizio di 

installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde e distributori automatici di 

bevande fredde e alimenti preconfezionati presso la sede dell’Ufficio VII – Ambito territoriale di 

Verona, alle condizioni offerte in sede di RDO, introitando i propri ricavi direttamente 

dall’utenza; 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it


 

 _____________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio VII - Ambito Territoriale di Verona, V.le Caduti del Lavoro, 3 – 37124 Verona – Peo: usp.vr@istruzione.it - Pec: uspvr@postacert.istruzione.it  - Tel. 045/8086.511 

Funzionario responsabile: Sebastian Amelio – Referente: Simonetta De Santis  simonetta.desantis.vr@istruzione.it Tel. 045 8086546 VoIP 88846  30/07/2024 

 

                                                                                  Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
Ufficio VII- Ambito Territoriale di Verona 

 - Settore III - 

 

4. Di dare atto, per effetto di quanto previsto al punto 3), che non è previsto alcun pagamento di 

somme a qualsiasi titolo da parte del Concedente, al Concessionario che sarà individuato e che 

assumerà il rischio della gestione operativa del servizio; 

5. Di determinare che il criterio di scelta è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

le motivazioni specificate in premessa e narrativa ed esplicitate nelle note in calce al listino 

prodotti a disposizione degli operatori; 

6. Di determinare in euro 16.311,69= il valore della concessione (al netto dell’Iva) da intendersi 

quale stima indicativa, non disponendo l’Ufficio VII – Ambito territoriale di Verona, di dati 

concreti pregressi e non potendo garantire al concessionario comunque quantitativi relativi a 

consumi minimi da parte dei dipendenti del proprio ufficio; 

7. Di dare atto che si procederà ad affidare la concessione del servizio anche in presenza di un 

solo offerente previo giudizio di congruità dell’offerta, mentre in caso vi siano più offerte con il 

medesimo punteggio, si procederà a negoziare proposte migliorative con i proponenti le migliori 

condizioni ex-aequo; 

8. Di stabilire che le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate nelle condizioni risultanti 

da: capitolato, listino dei prodotti ed ogni altro documento corrente tra le parti e destinato a 

regolare la concessione e per quanto altro non previsto si farà riferimento alle norme di legge 

vigenti in materia; 

9. Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei 

requisiti generali previsti dal d.lgs. 36/2023 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore 

economico, provvederà: 

a) alla risoluzione della concessione in via immediata con richiesta dell’immediato asporto dal sito 

UAT dei distributori; 

b) alla segnalazione all’ANAC e all’azione per il risarcimento danni, oltre alla denuncia per falso 

all’autorità giudiziaria competente, verificati nel merito i presupposti. 

10. Di dare atto che la durata contrattuale è di tre anni (36 mesi), decorrenti dalla data di stipula o 

dalla decorrenza del servizio, se non contestuale; 

11. Di dare atto che il CIG è B272E637E8; 

12. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza alla luce di 

quanto esplicitato dal capitolato (presenza di operatori del concessionario presso la sede UAT 

stimata in meno di 60 ore per il triennio); 

13. Di individuare il Responsabile Unico del Progetto nella persona del Dirigente dell’Ufficio VII – 

Dott. Sebastian Amelio; 

14. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’albo pretorio on-line e sul 

sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs 

33/2013. 
Il Dirigente 

Sebastian Amelio  
 Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa ad esso connessa. 

 

mailto:usp.vr@istruzione.it
mailto:uspvr@postacert.istruzione.it
mailto:simonetta.desantis.vr@istruzione.it

		2024-08-05T13:35:09+0200


		2024-08-05T15:08:15+0200
	protocollo




